(5) Quod est supra constantiam mulieris. (Lyranus.)

Pourquoi Ozias dit-il ici que celui qui a conduit la main de Judith pour lui faire trancher la tête au général Holoferne, est le même Dieu qui a créé le ciel et la terre? C'est que ce grand homme reconnaît véritablement qu'il n'y avait que la toute-puissance de celui qui avait créé le ciel et la terre, qui avait produit ce miracle d'une femme n'aurait osé prodigier ainsi sa vie sans être assistée divinement. (Sacy.)

(8) Hic consequenter ultimò manifestatur mors Holofernis Achior gentili, cum dicitur; Porrò Achior vocatus venit. Non enim consilium Hebræorum audelat ingredi, nisi supradictè vocaretur, quia non erat adhuc incorporatus illi populo.

Tota hæc historia deest hic quidem in Græco et Syro, qui caput absolviunt v. 28, sed recitatur capite sequenti post, v. 5, uti et in veteri Vulgata. (Calmet.)

22. Alors tons adorant le Seigneur, dirent à Judith : Le Seigneur vous a bénie en sa force, car il a anéanti par vos nos ennemis.

25. Or Ozias, prince du peuple d'Israel, dit à Judith : Vous êtes bénie par le Seigneur, le Dieu très-haut, plus que toutes les femmes sur la terre.

24. Béni soit le Seigneur qui a créé le ciel et la terre, qui a conduit votre main pour frapper le chef de nos ennemis;

25. Car il a rendu aujourd'hui votre nom si célèbre, que les hommes, se souvenant éternellement de la puissance du Seigneur, ne cesseront jamais de vous louer, parce que vous n'avez point craint d'exposer votre vie, en voyant l'extrême affliction où votre peuple se trouvait réduit; mais vous vous êtes présentée devant notre Dieu, pour empêcher sa ruine.

26. Et tout le peuple répondit : Ainsi soit-il, ainsi soit-il.

27. On fit venir ensuite Achior, et Judith lui dit : Le Dieu d'Israel, à qui vous avez rendu témoignage, en déclarant qu'il a le pouvoir de se venger de ses ennemis, a coupé lui-même cette nuit par ma main la tête du chef de tous les infidèles.

28. Et pour que vous soyez convaincu que cela est vrai, voici la tête d'Holoferne qui,

en même temps de celui qui sait se servir des instruments les plus faibles pour faire éclater sa souveraine puissance. (Sacy.)

(6) Quod videmus adimpletum, nam ad ejus laudem per universam Ecclesiam recollitur hoc factum.

NON PEPERISTI ANIMÆ TUE, id est, vitæ tuæ, eam periculis exponendo. (Lyranus.)

PRO QUIBUS, id quod, est Græcismus, à θ. or.

NON PEPERISTI ANIMÆ TUE. Vitæ periculum adire voluisti. (Menochius.)

PRO QUIBUS (hebraismus est, pro eo quod) non peperisti animæ; id est, vitæ tuæ. (Tirinus.)

(7) C'était en cela que Judith s'était rendue digne de toutes louanges, qu'elle avait généralement exposé sa vie pour le salut de son peuple. Mais c'était aussi en cela même qu'elle avait ostenté la toute-puissance de Dieu, puisqu'une femme n'aurait osé prodigier ainsi sa vie sans être assistée divinement. (Sacy.)

(8) Hic consequenter ultimò manifestatur mors Holofernis Achior gentili, cum dicitur; Porrò Achior vocatus venit. Non enim consilium Hebræorum audelat ingredi, nisi supradictè vocaretur, quia non erat adhuc incorporatus illi populo.

Tota hæc historia deest hic quidem in Græco et Syro, qui caput absolviunt v. 28, sed recitatur capite sequenti post, v. 5, uti et in veteri Vulgata. (Calmet.)

Deum Israel contempsit, et tibi interitum minabatur, dicens : Cum captus fuerit populus Israel, gladio perforari præcipiam latera tua.

29. Videns autem Achior caput Holofernis, angustiatius (1) præ pavore, cecidit in faciem suam super terram (2), et astuavit anima ejus (3).

30. Postea verò quam resumpto spiritu (4) recreatus est, procidit ad pedes ejus, et adoravit eam (5), et dixit :

31. Benedicta tu à Deo tuo in omni tabernaculo (6) Jacob : quoniam in omni gente que audivit nomen tuum, magnificabitur super te Deus Israel (7).

(1) Id est, præ nimia admiratione de tanto facto per manum femine. (Lyranus.)

(2) Passiones enim vehementes et subite faciunt magnam transmutationem in corpore, et sic frequenter faciunt cadere. (Lyranus.)

(3) Id est, passa fuit exanitionem. (Lyranus.)

ANGUSTIATUS PRÆ PAVORE, supra modum admirans et stupens.

ASTUAVIT ANIMÆ ERUS. Deliquimus passus est variis perturbationibus et motibus concurrentibus in cor ejus. (Menochius.)

ASTUAVIT ANIMÆ ERUS. Græcè defectè, son æzoluta est Tirinus, id est, deliquimus animi passus est Achior, mox ut vult caput funestum Holofernis : Quomodo enim credidisset id fieri posse, præsertim femine manu? (Tirinus.)

(4) Transiit dicta passio.

(5) Et reverentiam exhibendo (Lyranus.)

Les mouvements extraordinaires que produisit dans le cœur et dans l'esprit d'Achior la vue de la tête toute sanglante de celui qui lui avait fait de si terribles menaces, la surprise d'un événement si inespéré, et la joie de se

dans l'insolence de son orgueil, méprisait le Dieu d'Israel, et qui menaçait de vous faire mourir, disant : Lorsque le peuple d'Israel sera vaincu, je ferai percer vos flancs par l'épée.

29. Achior voyant la tête d'Holoferne, et saisi d'effroi, tomba le visage contre terre, et ses sens furent dans une grande agitation.